
COD. PRATICA: 2023-002-14429 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post 

sisma 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 13363  DEL  13/12/2023 

 
 

OGGETTO:   L. 13/1989 – Contributi per abbattimento delle barriere architettoniche negli 
edifici privati. Impegno e liquidazione dei contributi a favore dei Comuni di 
Fabro ed Alviano per complessivi € 17.252,87 al Cap. 08914_S - 
Integrazione Fabbisogno annualità 2021-2022 e 2022-2023 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la Legge n. 13 del 9 gennaio 1989 avente per oggetto: “Disposizioni per favorire il 
superamento e la eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”, modificata 
con legge 27 febbraio 1989, n. 62, ed in particolare l'art. 9, che stabilisce la concessione dei 
contributi, per la realizzazione di tali opere in edifici già esistenti, ai portatori di menomazioni 



COD. PRATICA: 2023-002-14429 

o limitazioni funzionali permanenti, a coloro i quali li abbiano a carico ai sensi dell'art. 12 del 
D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917, nonché ai condomini ove risiedono le suddette categorie di 
beneficiari; 
Considerato che la suddetta legge, agli artt. 9 e 10, unitamente alla Circolare esplicativa del 
Ministero dei Lavori Pubblici - 22 giugno 1989, n. 1669/U.L., definisce puntualmente i criteri e 
le modalità relative al procedimento per l’assegnazione dei contributi, di cui al Fondo 
speciale all’uopo istituito, esplicitando che Le regioni ripartiscono le somme assegnate tra i 
comuni richiedenti; 
Dato atto che in forza di Decreti Interministeriali di riparto del Fondo suddetto, adottati a 
partire dal 2018, la Regione con conseguenti Delibere di Giunta Regionale ha provveduto a 
ripartire fra i Comuni le risorse statali disponibili, in forza del fabbisogno dagli stessi 
comunicato; 
Richiamati relativamente al Fabbisogno 2021-2022: 

− la D.G.R. n. 555/2022 di determinazione del Fabbisogno pari a € 1.043.164,4; 
− il D.Int. n. 151/2021 di riparto ed assegnazione alla Regione Umbria delle somme 

richieste per € 1.043.164,43; 
− la D.G.R. n. 1179/2022 di riparto ed assegnazione ai Comuni delle risorse relative al 

Fabbisogno 2021-2022 pari ad € 1.043.926,21, incrementato avendo incluso fra i 
Comuni beneficiari, anche il Comune di Parrano; 

− la D.D. n. 12235/2022 di liquidazione delle risorse; 
Richiamati relativamente al Fabbisogno 2022-2023: 

− la D.D. n. 5162/2023, di determinazione del Fabbisogno pari complessivamente ad € 
995.858,78; 

− il D.Int. n. 204/2023 di riparto ed assegnazione alla Regione Umbria delle somme 
richieste per € 995.858,78; 

− la D.G.R. n. 1130/2023 di riparto ed assegnazione ai Comuni del Fabbisogno 2022-
2023 pari ad € 995.858,78; 

− la D.D. n. 12161/2023 di liquidazione delle risorse; 
Considerato che, a seguito della trasmissione delle note regionali di avvenuta liquidazione 
delle risorse, il Comune di Fabro ed il Comune di Alviano hanno comunicato che il loro 
Fabbisogno non è stato ricompreso nelle assegnazioni condotte con D.G.R. n. 1179/2022 e 
D.G.R. n. 1130/2023; 
Verificato che relativamente al procedimento di assegnazione di contributi per il 
superamento delle barriere architettoniche in edifici privati di cui alla L. n. 13/1989: 

− i Comuni di Fabro e Alviano hanno comunicato correttamente il proprio Fabbisogno 
annuale secondo le procedure stabilite, per come di seguito rappresentato, per 
complessivi € 17.252,87: 

Comune nota prot. n. Fabbisogno annualità 
Fabro 56751/2022 14.510,16 2021-2022 

Alviano 63629/2023 2.742,71 2022-2023 
 

− le suddette richieste di contributo risultano ammissibili secondo il Fabbisogno 
comunicato, il quale non è stato registrato nei Fabbisogni regionali per le annualità 
2021-2022 e 2022-2023 soltanto per un mero errore di gestione del sistema 
informatico regionale di protocollazione; 

Ritenuto, pertanto, di dovere provvedere ad impegnare e liquidare le risorse disponibili per 
competenza sull’esercizio finanziario 2023, al fine di soddisfare anche il fabbisogno dei 
Comuni di Fabro ed Alviano, per come comunicato, pari complessivamente ad € 17.252,87; l 
Verificata la disponibilità (competenza all’annualità 2023) di risorse al capitolo 08914_S; 
Dato atto inoltre che: 

− il contributo che viene liquidato ai Comuni con il presente atto si riferisce ad un 
rimborso destinato interamente ai privati aventi diritto ai sensi della Legge 13/1989, i 



COD. PRATICA: 2023-002-14429 

quali hanno già sostenuto la spesa per gli interventi di eliminazione delle barriere 
architettoniche con proprie e personali risorse; 

− i Comuni assumono di fatto solo una funzione di raccordo tra i privati e la Regione, e 
provvedono in ogni caso a rimborsare i cittadini della spesa sostenuta, in base alla 
Legge 13/1989; 

− pertanto non è necessario acquisire il DURC di ciascun Comune destinatario delle 
somme che verranno trasferite interamente ai cittadini. 

Atteso che in conformità a quanto stabilito nel principio applicato del D.Lgs. n. 118/2011 
allegato 4/2 punto 3.6, il cronoprogramma di spesa del finanziamento ed il corrispettivo 
accertamento in entrata del Comune dovranno avere la medesima imputazione e il Comune 
dovrà, pertanto, dare tempestiva comunicazione di qualsiasi variazione temporale dello 
stesso; 
Vista la Delibera CIPE N. 143 del 27/12/2002 e in particolare il punto A.1.3. dell’allegato A 
alla medesima, il quale stabilisce che “Il CUP non è richiesto per i trasferimenti di risorse 
finanziarie fra Stato e Regioni o Province autonome o Comuni, o fra Stato, Regioni, Province 
e Comuni e società da questi partecipate, direttamente o indirettamente: il CUP dovrà 
tuttavia essere successivamente richiesto, da parte dei soggetti responsabili di cui al punto 
1.4 del deliberato, in sede di utilizzo di tali risorse”; 
Riscontrata la completezza e la correttezza della documentazione prodotta e della idoneità 
della stessa a comprovare il diritto di credito del creditore e l’esigibilità della somma dovuta; 
Atteso che i documenti prodotti sono conformi alla normativa vigente e a quanto previsto 
dall’art. 57 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.; 
Dato atto che l’obbligazione risulta esigibile, in quanto non sospesa da termine o condizione; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale del 21 dicembre 2022, n. 18 “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2023-2025”; 
Vista la legge regionale del 2 agosto 2023, n. 9 di approvazione dell’Assestamento del 
Bilancio di previsione della Regione Umbria 2023-2025; 
Vista la deliberazione regionale 2 agosto 2023, n. 808  di approvazione del Documento 
Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025 assestato, di cui 
all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la deliberazione regionale 2 agosto 2023, n. 809 di approvazione del Bilancio 
finanziario gestionale di previsione 2023-2025 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011. 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2015, n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 
118/2011- Adeguamento del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale 
ed analitica”; 
Vista la deliberazione regionale 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità 
analitica ex art. 94 e 97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
1. di prendere atto di quanto rappresentato nel documento istruttorio; 
2. di dare atto che relativamente al procedimento di assegnazione di contributi per il 

superamento delle barriere architettoniche in edifici privati di cui alla L. n. 13/1989, i 
Comuni di Fabro e Alviano: 

a.  hanno comunicato correttamente il proprio Fabbisogno secondo le procedure 
stabilite, secondo i dati seguito riportati: 

Comune prot. n. Fabbisogno annualità 
Fabro 56751/2022 14.510,16 2021-2022 



COD. PRATICA: 2023-002-14429 

Alviano 63629/2023 2.742,71 2022-2023 

b. per problemi attinenti unicamente al sistema informatico regionale di 
protocollazione, non sono stati per tempo registrati e, pertanto, ricompresi fra i 
comuni assegnatari di risorse di cui alle corrispondenti Deliberazioni di Giunta 
Regionale n. 1179/2022 per il riparto dell’annualità 2021-2022 e n. 1130/2023 per 
il riparto dell’annualità 2022-2023; 

3. di procedere, pertanto, all’impegno e alla liquidazione della somma complessiva di € 
17.252,87 a favore dei Comuni di Fabro ed Alviano imputando il suddetto importo al 
cap. 08914_S del Bilancio di previsione 2023-2025; 

4. di approvare il seguente cronoprogramma di entrata riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione attiva perfezionata: 

 
esercizio di 
esigibilità 

Importo esigibile (Euro) 

2023 17.252,87  
TOTALE 17.252,87  

 
5. di accertare, ai sensi dell’art. 53 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e 

ss.mm.ii. la somma complessiva di € 17.252,87 riferita all’obbligazione attiva nei 
confronti del seguente soggetto debitore: Ministero Infrastrutture e Trasporti (MIT); 

6. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 17.252,87 in base 
alla seguente tabella: 
 

Soggetto debitore 
Esercizio 

registrazio
ne 

Esercizio 
imputazio

ne 

Capitolo 
entrata 

Importo imputato 

(Euro) 

Ministero 
Infrastrutture e 
Trasporti (MIT) 

2023 2023 01440_E € 17.252,87 

Totale € 17.252,87 

 
7. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il 

conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’accertamento è il 
seguente: E.4.02.01.01.001; 

8. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata: 

 
esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2023 € 17.252,87  
TOTALE € 17.252,87  

 
9. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del decreto 

legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni, la 
somma complessiva di € 17.252,87 a favore dei Comuni di Fabro ed Alviano; 

10. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva per complessivi € 17.252,87 è data da risorse imputate contabilmente secondo 
quanto stabilito in precedenza ed accertate con il presente atto; 

11. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 17.252,87 in 
base alla seguente tabella: 
 



COD. PRATICA: 2023-002-14429 

Soggetto 
creditore 

Esercizio 
registrazione 

Esercizio 
imputazione 

Capitolo 
spesa 

Importo 
imputato 

Centro di 
costo 

Codice 
Accertamento 

Cronoprogramma  
Capitolo 
Entrata  

COMUNE DI 
FABRO 

81000010553 
2023 2023 08914_S 14.510,16 M080153 

Assunto con il 
presente atto 01440_E 

COMUNE DI 
ALVIANO 

00180530552 
2023 2023 08914_S 2.742,71 M080153 

Assunto con il 
presente atto 01440_E 

TOTALE 17.252,87 

 
12. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 

• il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il 
seguente: U.2.03.01.02.003; 

• il codice unico di progetto (CUP), sarà successivamente richiesto, da parte dei 
soggetti responsabili (Comuni), in sede di utilizzo di tali risorse così come 
disposto dalla Delibera CIPE N. 143 del 27/12/2002 e in particolare il punto 
A.1.3. dell’allegato A alla medesima il quale stabilisce che “Il CUP non è richiesto 
per i trasferimenti di risorse finanziarie fra Stato e Regioni o Province autonome o 
Comuni, o fra Stato, Regioni, Province e Comuni e società da questi partecipate, 
direttamente o indirettamente…”; 

13. di liquidare ai sensi dell’art. 57 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 
ss.mm.ii., la spesa complessiva di € 17.252,87 e di imputare il suddetto importo in base 
alla seguente tabella: 

Es. Cap. Impegno n. Importo Creditore 

2023 08914_S Assunto con il 
presente atto 14.510,16 COMUNE DI FABRO 

81000010553 

2023 08914_S Assunto con il 
presente atto 2.742,71 COMUNE DI ALVIANO 

00180530552 

    TOTALE 17.252,87   

 
14. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento ai sensi dell’art. 58 del decreto 

legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 ss.mm.ii. per la somma di € 17.252,87 come 
segue: 
 

Importo Creditore Modalità di pagamento 
14.510,16 COMUNE DI FABRO Conto di Tesoreria 
2.742,71 COMUNE DI ALVIANO  Conto di Tesoreria 
17.252,87 TOTALE  

 
15. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione; 
16. di dare atto che gli adempimenti previsti dall’art. 26 comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013 

sono stati assolti con la pubblicazione della L. n. 13/1989; 
17. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D. Lgs. n. 33/2013; 
18. l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-002-14429 

Perugia lì 07/12/2023 L’Istruttore 
- Vanessa Salvo 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 07/12/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Vanessa Salvo 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2023-2025, che presenta la 
seguente situazione: 
 

A) Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV Codice 

Accertamento 
Cap. 

 entrata 

COMUNE DI 
FABRO 2023 2023 08914_S 0042306692 14.510,16 0012312560   0052301291 01440_E 

COMUNE DI 
ALVIANO 2023 2023 08914_S 0042306693 2.742,71 0012312561   0052301291 01440_E 

 
TOTALE 17.252,87 

di cui 2023 17.252,87 

di cui 2024 0 

di cui 2025 e successivi 0 

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio Capitolo 
spesa 

Codice 
impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 
B) 

 Importo FPV 
C)  

Importo Impegni 
precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2023 08914_S 0012312560 2.014.754,07 0,00 1.131.237,24 883.516,83 14.510,16 869.006,67 

2023 08914_S 0012312561 2.014.754,07 0,00 1.145.747,40 869.006,67 2.742,71 866.263,96 

 
L’istruttore di ragioneria: CITTI ANDREA  
 
 
 
 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 



COD. PRATICA: 2023-002-14429 

regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Opere e lavori pubblici, 
osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma  a fronte del  seguente impegno di 
spesa: 
 

IMPEGNO N. IMPORTO 
IMPEGNO BENEFICIARIO LIQUIDAZIONE 

N. IMPORTO 

0012312560 14.510,16 COMUNE DI FABRO 0012312516 14.510,16 

0012312561 2.742,71 COMUNE DI ALVIANO 0012312519 2.742,71 

 
L’istruttore di ragioneria: CITTI ANDREA 
 
 
 
 

Perugia lì 11/12/2023 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

- Stefano Strona 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 13/12/2023 Il Dirigente  

Paolo Gattini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

